710

1186 (1187), gener, 31
Venda. Ramon d’Olzina i la seva muller Maria venen a Pere de Cu-

bells, canonge de Lleida, i a Guillem de Cubells, el seu germà, una 
“plaça” que tenen a Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, pel preu 
de vint-i-cinc sous barcelonesos. Se n’esmenten les afrontacions. 
Els que ho tinguin en podran fer allo que vulguin, tot i que han de  
donar cada any, el dia de la festa de Pasqua, al batlle del pont  
de Lleida cinc sous de cens.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 229r (f. 190r). Al marge dret: “Venditio cuius-

dam placæ inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 28, p. 328. Data: 1186, gener, 31.

Malgrat que el document només faci esment de l’any del Senyor, és molt pos-
sible que es referís a l’any de l’encarnació. Per això proposem la data de 1187, 
encara que també incloem la de 1186. Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis hominibus quod ego Raimundus de Ol- 
çina2099 et uxor mea Maria, per nos et per omnes nostros, vendimus 
vobis Petro de Cubellis, Ylerdensi canonico et Guillelmo de Cubellis, 
fratri vestro et vestris omnique vestre posteritati in perpetuum quan-
dam plaçam quam habemus in Ylerda, scilicet in parrochia Sancti 

2094. Abreujat en iohs, amb una titlla.
2095. Escrit: sollos. Certament solidos, sous.
2096. b: pacata.
2097. Abreujat en sls, amb una titlla.
2098. Abreujat en sls, amb una titlla.
2099. a: Olçica.
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Andree, per XXV solidos Barchinonenses. Que affrontat ex una parte 
in domibus Galindi, filii Garcie Leniz et de alia in domibus Arnaldi 
de Tarrega et in via et de tercia in domibus filiorum Roselli de Basella 
et de quarta parte in via publica. Et sicut ab his terminis et affronta-
tionibus iam dictis, hec plaça prefata includitur ac terminatur cum 
exitibus //2100 et ingressibus et cum omnibus pertinentiis suis, de ter-
ra usque in celum, eam vobis vendimus totam per iam dictos XXV 
solidos et cum presenti carta de nostro iure et dominio in vestrum 
trademus eam per vendere et dare et inpignorare et per omnes vo-
luntates vestras facere in perpetuum, excepto hoc quod vos vel vestri 
vel qui pro vobis eam habuerit, donetis semper baiulo pontis Ylerde 
annuatim in festo Pasche V solidos censuales illius melioris monete 
que curribilis erit in Ylerda pani et vino, et non eligatis inde alium 
dominum vel patronum nisi baiulum prefati pontis. Nos vero et nos-
tri erimus vobis et vestris guirentes auctores de iam dicta venditio-
ne contra cunctos homines vel feminas, excepta potestate terre, in 
perpetuum. Et insuper damus vobis et vestris fidantiam de salvetate, 
Arnaldum Coscoll de Bello Loco, qui nobiscum et sine nobis faciat 
vobis et vestris habere et tenere semper prefatam plaçam in pace.

Actum est hoc II kalendas febroarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
VIº.

Sig+num Raimundi de Olçina. Sig+num Marie, uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi de Coscoll, qui hanc fidantiam concedo, sicut su-
prascriptum est et qui hanc cartam laudamus et firmamus, testesque 
firmare rogavimus. Sig+num Petri de Monte Olivo. Sig+num Rai-
mundi de Gotorta. Sig+num Dominici Goçalbi,2101 isti sunt testes. 

Petri de Tonaria signum (signe) qui hoc rogatus scripsit.

711

1186 (1187), febrer, 4
Establiment. Bernat de Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, 

d’acord amb el bisbe Berenguer i els canonges de Lleida, conce-
deix a Arnau de Tolsà i a la seva muller Ramona una peça de terra 
situada al terme de Lleida, a Fontanet, que té una superfície de 
tres fanecades i cinc almuds. A canvi, han de donar com a cens, 

2100. Columna nova.
2101. a: Gonçalvi.
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cada any, per Sant Miquel, dotze sous i sis diners. Se n’esmenten 
les afrontacions. En aquesta terra s’hi poden plantar vinyes o ar-
bres, però s’ha de tenir cura que no es deteriori el sòl. Si la volen 
vendre o empenyorar ho han de fer saber deu dies abans, atès que 
el prebost es reserva el dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 305r-305v (267r-267v). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per præ-
positum Sancti Ioannis”.

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 41, p. 153-154. Data: 1186, febrer, 4.

Malgrat que el document només faci esment de l’any del Senyor, és molt pos-
sible que es referís a l’any de l’encarnació. Per això també mencionem la data 
de 1187, encara que ens decantem per la de 1186. Com hem vist al document 
706 (any 1185), en aquest cas, també es fa esment que la terra establerta no 
s’ha de malmetre, no pot ésser deteriorada. Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Bernardus2102 de Calidis, prepositus Sanc-
ti Iohannis de Platea, cum assensu et voluntate domini Berengarii 
Ylerdensis ecclesie episcopi et tocius eiusdem conventus, dono atque 
in perpetuum concedo tibi Arnaldo Tolsa,2103 uxorique tue Raimunde 
et tuis, unam peciam de terra in termino Ylerde, scilicet in Fontane-
to, que continet III fanecadas et V almuds,2104 pro qua tu vel successo-
res tui annuatim scilicet de festo in festo, in festum Sancti Michaelis 
septembris, dabis mihi vel successoribus meis XII solidos et VI dena-
rios2105 de meliori monete que curribilis erit in Ylerda, ad panem et 
vinum. Affrontat autem predicta terra ex una parte in honore Gom-
balli de Ribellis, de alia in vinea Burgese, de alia in vinea Petri de 
Sanauia, de alia in vinea Hospitalis et Raimundi Redon. Quantum 
iste // affrontationes includunt et isti termini ambiunt, cum introitu 
et exitu et suis meliorationibus, sic tibi uxorique tue proieniei dono 
atque in perpetuum concedo ut tu plantes ibi vineam et arbores di-
versarum manererium vel facias ibi quicquid volueris solum modo 
terra predicta non deterioretur. Tali scilicet modo predictam terram 
tibi et tui dono, quod si tu vel tui illam vendere vel inpignorare vo-
lueris infra X dies preposito Sancti Iohannis de Platea notificabis, et 
si ipse vel canonici voluerint pro tanto predictum honorem retinere 
quantum alius velit tibi dare, habeant illum; sin autem sit tibi licenti-

2102. Abreujat en B.
2103. a: de Tolsa.
2104. Abreujat en alm.
2105. Abreujat en d.
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am vendendi vel inpignorandi cuilibet consimili tuo qui censum pre-
dictum plenarie mihi vel preposito Sancti Iohannis de Platea faciat. 
Et non eligas inde alium dominum neque alium patronum, nisi me 
vel prepositum Sancti Iohannis de Platea. Et si aliquid mali nobis 
feceris, firmabis et facies tantum directum in manu prepositi Sancti 
Iohannis de Platea, vel in manu canonicorum.

Facta ista carta II nonas februarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
VIº.

Signum (signe) Arnaldi, Ylerdensis prioris et sacriste. Sig- (sig-
ne) num Bernardi de Calidis, prepositi Sancti Iohannis de Platea. Sig- 
(signe) num Gomballi, Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Petri 
Sagarre, precentoris Ylerde. Sig+num Guillelmi de Calidis. Signum 
magistri Renaldi (signe). Sig- (signe) num Petri Ferrarii. Sig+num Ar-
naldi de Lilet, camerarii.2106 

Guillelmus de Miraliis scripsit et hoc signum //2107 (signe) fecit 
die et anno quo supra.

712

1186 (1187), febrer, 10
Establiment. Bernat de Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, 

d’acord amb el bisbe Berenguer i els canonges de Lleida, concedeix 
a Arnau Provençà i a Pere de Bellestar una peça de terra situada al 
terme de Lleida, a Fontanet, que té una superfície d’una fanecada i 
d’un almud. A canvi, han de donar, com a cens, cada any, per Sant 
Miquel, tres sous i nou diners. Se n’esmenten les afrontacions. En 
aquesta terra s’hi poden plantar vinyes o arbres, però s’ha de tenir 
cura que no es deteriori el sòl. El prebost té el dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 305v-306r (267v-268r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per præ-
positum Sancti Ioannis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 42, p. 154. Data: 1186, febrer, 10.

Com amb relació al document precedent, malgrat que el document només faci 
esment de l’any del Senyor, creiem que és molt possible que es referís a l’any 
de l’encarnació. Per això mencionem la data de 1187, encara que ens decantem 
per la de 1186. En aquest document, com en alguns altres, s’assenyalava d’una 

2106. Amb alguns errors en a.
2107. Columna nova.
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manera especial, que no s’havia de malmetre la terra que era establerta (“terra 
predicta non deterioretur”). Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Bernardus de Calidis, prepositus Sanc-
ti Iohannis de Platea, cum assensu et voluntate domini Berengarii 
Ylerdensis ecclesie episcopi et tocius eiusdem conventus dono atque 
in perpetuum concedo tibi Arnaldo Proençano2108 et Petrus de Be-
lestar et vestris, unam peciam de terra, in termino Ylerde, scilicet in 
Fontaneto, que continet unam fanecadam et I almud,2109 pro qua vos 
et successores vestri annuatim scilicet de festo in festum Sancti Mi-
chaelis septembris, dabis mihi vel successoribus meis III solidos2110 et 
VIIII denarios2111 de meliori moneta que curribilis erit in Ylerda, ad 
panem et ad vinum. Affrontat autem predicta terra ex una parte in vi-
nea Raimundi2112 de Petro Raimundo,2113 de alia in vinea Stephano de 
Maurimundo, de alia in vinea quam tenet pro ecclesia Sancte Marie 
sedis, de alia in via publica. Quantum iste affrontationes includunt 
et isti termini ambiunt, cum introitu et exitu et suis meliorationibus, 
sic vobis et vestre proieniei dono atque in perpetuum concedo ut vos 
plantetis ibi vineam et arbores diversarum manerierum ut facietis ibi 
quicquid volueritis solum modo terra predicta non deterioretur. Tali 
scilicet modo predictam terram vobis et vestris dono quod si vos vel 
vestri illam vendere vel inpignorare volueritis infra X dies preposito 
Sancti Iohannis de Platea notificabis et si ipse vel canonici volue-
rint pro tanto predictum honorem retinere quantum alius velint vo-
bis dare, habeant illum. // Sin autem sit vobis licentiam vendendi vel 
inpignorandi cuilibet consimili vestro qui censum predictum plena-
rie mihi vel preposito Sancti Iohannis de Platea faciat. Et non eligatis 
inde alium dominum neque alium patronum nisi me vel prepositum 
Sancti Iohannis de Platea. Et si aliquid mali nobis feceritis firmabi-
tis et facietis tantum directum in manu prepositi Sancti Iohannis de 
Platea vel in manu canonicorum. 

Facta ista carta IIII idus februarii, anno Domini Mº Cº LXXXº VIº. 
Signum (signe) Arnaldi, Ylerdensis prioris et sacriste. Sig- (sig-

ne) num Bernardi de Calidis, prepositi Sancti Iohannis de Platea. Sig- 

2108. a: Pençano.
2109. Abreujat en alm, amb una titlla.
2110. Abreujat en sol.
2111. Abreujat en d.
2112. Abreujat en R.
2113. Abreujat en rdo. a: Redon. Podria ésser Redo.
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(signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Sig- (signe) num Petri 
Sagarre, precentoris Ylerde. Sig- (signe) num Guillelmi de Calidis. 
Signum magistri Renaldi (signe). Signum (signe) Petri Ferrarii. Sig-
num Arnaldi de Lilet, cam<er>arii.

Guillelmus2114 de Mirallis scripsit et hoc signum (signe) fecit die 
et anno quo supra. 

713 

1186, abril, 9
Donació. Urraca, viuda de Berenguer de la Millera, juntament amb 

els seus fills, Guillem de Capella i Berenguera, fa donació per a 
l’ànima del seu marit, a Sant Vicenç de Roda i als seus canon-
ges, de l’almúnia que tenen a Monesma, anomenada Ramió. Es fa 
esment dels usatges o censos que han de donar els que hi viuen. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0827 (carpeta 15, núm. 1067). Pergamí amb algun 

forat, amb un plec i enfosquit. Mides: 26,5 cm per 34 cm. Escriptura 
cursiva gòtica. Escrit a la part superior del pergamí; a la part inferior, es 
va transcriure el document 247. 

 a Grau, 2010, doc. 286, p. 490. Data: 1186, abril, 9.

Quoniam2115 ea que aguntur a fidelibus boni, ideo [utique ...] spi-
ritus [sa]lvus sit in die Domini. Idcirco ego [Ur]raca, uxor Berengarii 
de la Millera, una cum filiis meis, Guillelmo de Capella et Berengaria, 
soror eius, bono animo et spontanea \voluntate/ per nos et per om-
nem subsequentem generationem nostram offerimus domino Deo et 
Sancto Vincencio de Roda et Sancto Raimundo et canonicis ibi Deo 
servientibus, tam presentibus quam futuris, illam almuniam quam 
habemus in Montnesma que dicitur Ramio, ad propriam heredita-
tem, cum omnibus terminis suis eremis et populatis et [cum] omni-
bus que ad illam almuniam pertinent vel pertinere debent, sicut nos 
melius habemus vel abere debemus, [u]t habeatis illam quietam et 
securam et sine ullo clamo, per secula cuncta. Et cum totos usaticos 
quos homines faciunt vel facere debent qui sunt in illa almunia. Ho-
mines2116 et usatici isti sunt: Ioan de Ramio et Alezs Torosa et ceteri 
comparticipes illius almunie debent dare quartam partem de omni-

2114. Abreujat en G.
2115. En B, abans hi ha escrit: Hoc est transllatum fideliter factum.
2116. a: homines.
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bus expletis qui exierint de illa almunia, et per servi[cium] debent 
dare IIos moltons optimos in canal et XVI fogazas obtimas et II sesta-
rios2117 de vino et I kafiz2118 de civada, medium2119 ordei,2120 medium 
avena. Et totum hoc supra script[um dam]us pro anima Berengarii 
de la Millera et pro animabus omnium parentum nostrorum quibus 
sit requies et ut vobis ipsis propicietur Dominus in fine. Si qua vero 
persona hoc donum caritatis disrumpere voluerit anatema sit et cum 
Datan et Abiron sit sepultus in infernum.